
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício. 2015 

PUBLICADO NO fr' 
DO MUNcipIcj 

NAL: 	  

riIçÂo:  15  
EDITADO EM:  i 9  /QZ 1 5t,J 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$76.233,20 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 76.233,20 
02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

20 	12 361 0005.20100000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLA 	 4.95000 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 	0(, 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FINDE 

29 	12.361 0005.2012 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÂ 	 10.500,00 
3 3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 1 	01 
1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

35 	12.361.0005.2018 0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 	 24 303,50 
3 3,90.30W 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FINDE 

39 	12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 	 6.458,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 1 	01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

40 	12.365.0005,2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 	 4.556,00 
3.3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 1 	CT 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FINDE 

02 	10 01 
	

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

168 	08 244 0004 2019 0000 GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS PELO FIS 
	

3.306,00 
13.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	
F. R.: O 1 	81 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente 

02 	11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2015 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

175 	123610005 20240000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 
3 3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

5.512.20 
F. R.: 	O 	1 	19 

02 	12 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

210 	10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 
3.3.90.39 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

219 	10 301.0006.2030 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
3 3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 	 Acertar Manualmente.. 

230 	10 301 0006 2035 0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

4.18650 
F. R.: 	O 	1 	02 

7.000.00 
F. R.: 	O 	1 	14 

328,00 
F. R.: 	O 	1 	14 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

122 	08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

134 	08 244.0004.2040 0000 GESTÃO DO CRAS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

144 	08.244.0004 2041.0000 GESTÃO DO CREAS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

145 	08244.0004.2041.0000 GESTÃO DO CREAS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

30000 
F. R.: 	O 	1 	00 

2 500,00 
F. R.: 	O 	1 	29 

200,00 
F. R.: 	O 	1 	26 

2.133,00 
F.R.: O 1 29 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

	
3 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 
Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

3 	04 122.0003 2002.0000 	GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA 	 -11.816,20 
3 3.90.39,00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R.Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

7 	04.122.0003.2003 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 -4.812,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

13 	04 124.0003 2004 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 	 -1.800,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

21 	12.361.0005 2011 0000 	CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 	 -194,78 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

22 	12 361 0005 2011.0000 	CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 	 -10,562,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo. 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

26 	12.361.0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 -225,19 
3 1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 F.R. Grupo. 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

30 	12.361 .0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 -1.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo' 	O 1 01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

31 	12.361 .0005 2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	 -224,72 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2015 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

42 	13.812.00182013 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE 	 -1.528,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

43 	13.812 0018 2013 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE 	 -722,00 

3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo. 	O 1 uí. 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

44 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE 	 -4.900,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R.Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEF' 

48 	18.541 .0014.2014 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -15.500,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo. 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

50 	18.541.0014.2014 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -763,81 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

54 	20606.0014 1003 0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-1.700,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

55 	20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-1.090,00 
13,90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

67 	15.452.0011 2015.0000 	MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 	 -7.996,00 
13.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

165 	08.2440004 2019.0000 	GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS PELO FIS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente.. 

-78300 
F.R.Grupo: O 1 81 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

205 	10.301.0006 2027 0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -1.72200 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 1 02 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

206 	10.301 .0006.2027 0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

207 	10.301 .0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.9014.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

208 	10301 0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-344,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	02 

-492,50 
F.R. Grupo: 	O 	1 	02 

-4.300,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	02 

229 	10.301 0006 2035.0000 	GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 	 -450,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo. 	O 1 14 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 000 	 Acertar Manualmente., 

236 	10.301 0006.2036 0000 	GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM. E AMBIENTAL 	 -957,50 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 1 14 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
016 000 	 Acertar Manualmente.,. 

237 	10.301.0006.2036.0000 	GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM. E AMBIENTAL 	 -412,00 
3.1.90.1300 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 F.R. Grupo 	O 1 14 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
016 000 	 Acertar Manualmente 

269 	10.511.0006.2027 0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -150,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	
F.R. Grupo: 	O 1 21 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	15 01 SECRET. MUNIC DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON E TURISMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1051 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV ECON. E TURISMO 

112 	04.122 0009 2048.0000 	Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan. desenv, Econ e Turismo 	 -1.787,50 
3.3.90.39 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro --Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NAEXECUÇÂO 

Anulação ( -) 
	 -76.233,20 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 21 de dezembro de 2015 

VAERtE?'; 0 DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 


